

UDDIPAN Quiz Day 2 (उद्दीपन प्रश्नोत्तरी द्वितीय दिवस)

BASIC INFORMATION:

Uddipan

Illuminating Youth Against Addiction

The Sessions will be held on Youtube Platform on 25th, 26th and 27th February, to attend sessions, it is open for all. The registration charges were taken for those willing to give the exam.

The Online examinations will be conducted on 26th, 27th and 28th February to evaluate the participants' attentiveness in the sessions and the winners will be awarded the following prizes.

1st : Rs 1 lacs

2nd : Rs 21,000

3rd : Rs 11,000

It is an Online Examination system, fully computerized, user friendly having advanced security features making it fair, transparent and standardized.

The examination will be conducted in an online proctored mode. Registered participants can take the test from the safe and secure environment of his/her home, with a desktop/laptop/smartphone.

All you need is a stable internet connection (un-interrupted internet speed is desirable).

Registered participants are requested to take the test honestly, ethically, and should follow all the instructions.

Guidelines and instructions for the Candidates for Online Exam

The purpose of these exams is to encourage participants to listen to the sessions attentively and take notes.

Exam will be based on the content shared by the speaker during the three Uddipan sessions.

Questions for the exam will be based on the current and the previous session(s) of Uddipan (cumulative). i.e., the quiz on 26th may have questions from the session held on the 25th.

And the exam on 27th may have questions from the sessions on 25th and 26th. Your Registered Mobile

Number is your unique roll number.

Please enter it to start the quiz.

Unregistered mobile or incorrect mobile number will result in disqualification from the exam

The Exam link will be active only for 1 hour after the session ends (from 9 P.M. to 10 P.M.). So, kindly submit it before the link expires.

Negative Marking is there for all questions, i.e for every wrong answer 25% of the question marks weightage is going to be deducted.

The certificate of participation will be issued to all the participants provided they appear for all the three sessions and exams i.e., attendance in all 3 sessions is compulsory.

If the same device is used by multiple candidates, you need to ensure to use your own personal registered mobile number and email address.

Multiple entries with same mobile numbers will result in disqualification from the quiz

Evaluation Process:

The winner should have participated in all the three quiz (one quiz per day)

Marks will be calculated for each of the quizzes and then added for the final score. There will be cumulative scoring to all three quizzes.

In the case of the same marks for two candidates, the factors given below in descending priority will be considered:

Least Negative Marking

Marks obtained in Final Quiz on 28th Feb

Marks obtained in the Quiz on 27th Feb

Marks obtained in the Quiz on 26th Feb

Subjective answers.

Any kind of technical failure on the part of the candidate will not be entertained.

Any kind of technical failure on the server side will be considered and a new link for the quiz will be issued within 24 hours to all participants.

Entry and participation in the competition shall be deemed an Unconditional Acceptance by the participant of the Terms & Conditions.

All entry instructions and any other specific details relating to the competition or the prizes form part of these Terms & Conditions.

The organizing committee reserves the right to cancel, amend, withdraw, terminate or temporarily suspend the competition in the event of any unforeseen circumstances or technical reason outside its reasonable control

The decisions of the organizing committee of this competition are final and binding in all matters relating to the competition.

The final results will be declared on 21st April 2021.

Subject to Ujjain Jurisdiction.

उद्दीपन

इल्यूमिनेटिंग यूथ अगेंस्ट एडिक्शन

प्रतिभागियों की सतर्कता को परखने के उद्देश्य से ऑनलाइन परीक्षा आयोजित की जा रही है। यह परीक्षा 26, 27 और 28 फरवरी 2021 को आयोजित होगी। विजेताओं को निम्नांकित पुरस्कार प्रदान किए जाएंगे :-

प्रथम पुरस्कार ₹1,00,000

द्वितीय पुरस्कार ₹21,000

तृतीय पुरस्कार ₹11,000

यह ऑनलाइन परीक्षा व्यवस्था पूर्णतः कंप्यूटरीकृत, उपयोगकर्ताओं के अनुरूप और इसके उच्च स्तरीय सुरक्षा मानकों के कारण न्याय पूर्ण एवं पारदर्शी हैं।

यह परीक्षा ऑनलाइन निरीक्षण के माध्यम से संपन्न की जाएगी।

पंजीकृत प्रतिभागी सुरक्षित वातावरण में अपने घर से डेस्कटॉप, लैपटॉप या स्मार्टफोन के माध्यम से परीक्षा दे सकते हैं।

परीक्षा के लिए मुख्य आवश्यकता एक स्थिर इंटरनेट एवं निर्बाध इंटरनेट स्पीड है।

प्रतिभागियों से हम विनम्र निवेदन करते हैं कि वह परीक्षा को ईमानदारी से, नैतिक आचरण द्वारा एवं सभी नियमों का पालन करते हुए दें।

प्रतिभागियों के लिए ऑनलाइन प्रश्नोत्तरी के संबंध में नियमावली एवं निर्देश:

इस परीक्षा का मुख्य उद्देश्य विद्यार्थियों को ध्यान से सुनने के लिए प्रेरित करना एवं नोट्स बनाना है। परीक्षा का आधार वक्ताओं के द्वारा उद्दीपन महोत्सव में दिए गए व्याख्यान रहेंगे।

परीक्षा में प्रश्नों का आधार वर्तमान एवं पिछले सेशन रहेंगे अर्थात् संचय आधारित। जैसे कि 26 फरवरी के क्विज में 25 और 26 फरवरी के सेशन के प्रश्न पूछे जा सकते हैं और इसी तरह 27 फरवरी के प्रश्न में 25, 26 और 27 फरवरी के सेशन से प्रश्न पूछे जा सकते हैं।

आपका पंजीकृत मोबाइल नंबर आपका रोल नंबर माना जाएगा।

प्रश्नोत्तरी प्रारंभ करने से पहले कृपया आप अपना मोबाइल नंबर जरूर डालें। अपंजीकृत मोबाइल नंबर या गलत मोबाइल नंबर आपको परीक्षा के लिए अयोग्य कर देना।

परीक्षा की लिंक सत्र के बाद केवल 1 घंटे के लिए खुली रहेगी (रात 9:00 से 10:00 तक) | कृपया अपनी प्रश्नोत्तरी लिंक की समय सीमा समाप्त होने के पूर्व जमा(submit) करें।

सभी प्रश्नों के लिए नेगेटिव मार्किंग है, अर्थात प्रत्येक गलत जवाब का 25% उत्तर के मार्क्स का भार कट जायेगा। सभी प्रतिभागियों को प्रमाण पत्र वितरित किए जाएंगे परंतु इसके लिए सभी तीन सत्र और परीक्षा में भाग लेना अनिवार्य रहेगा।

यदि समान उपकरण ऑनलाइन प्रश्नोत्तरी के लिए अन्य प्रतिभागियों द्वारा भी उपयोग किया जाता है तो अपने व्यक्तिगत पंजीकृत मोबाइल नंबर एवं ईमेल आईडी का उपयोग सुनिश्चित करें। एक मोबाइल नंबर से एक से ज्यादा प्रश्नोत्तरी आपको परीक्षा के लिए अयोग्य कर देगी।

मूल्यांकन की प्रक्रिया विजेता को सभी तीनों प्रश्नोत्तरी में भाग लेना अनिवार्य है।

तीनों प्रश्नोत्तरी के व्यक्तिगत स्कोर की गणना की जाएगी एवं तीनों प्रश्नोत्तरी के नंबरस को फाइनल स्कोर के लिए जोड़ा जाएगा।

अगर किन्हीं प्रतिभागियों के समान अंक आ जाते हैं तो निम्नांकित

प्राथमिकता के माध्यम से निर्णय लिया जाएगा:-

सबसे कम नकारात्मक अंक

28 फरवरी की प्रश्नोत्तरी में प्राप्त अंक

27 फरवरी की प्रश्नोत्तरी में प्राप्त अंक

26 फरवरी की प्रश्नोत्तरी में प्राप्त अंक

विवेचनात्मक उत्तर

परीक्षार्थी की ओर से किसी भी प्रकार की तकनीकी समस्या को स्वीकार नहीं किया जाएगा।

सर्वर की ओर से यदि कोई समस्या उत्पन्न होती है तो 24 घंटों के भीतर नई प्रश्नोत्तरी की लिंक सभी प्रतिभागियों को प्रदान की जाएगी। प्रतियोगिता/ परीक्षा में आपका प्रवेश एवं सहभागिता को आपके द्वारा हमारी सभी शर्तों एवं नियमों का पालन करना माना जाएगा। प्रतियोगिता से संबंधित सभी शर्तें एवं पुरस्कार से संबंधित सारे नियम हमारी नियमावली का भाग है।

किसी अप्रत्याशित घटना या कोई तकनीकी कारण जो कि व्यवस्थापक मंडल के नियंत्रण क्षेत्र से बाहर है, व्यवस्थापक मंडल परीक्षा को स्थगित करने, परिवर्तित करने, निरस्त करने, या फिर कुछ समय के लिए स्थगित करने के सारे अधिकार सुरक्षित करता है। व्यवस्थापक मंडल के सभी निर्णय जो कि प्रतियोगिता से संबंधित हैं अंतिम और बाध्य होंगे।

परीक्षा का अंतिम परिणाम 21 अप्रैल 2021 को घोषित किया जाएगा।

न्याय क्षेत्र उज्जैन रहेगा।

Email address *

.....

I agree to the Terms and Conditions (मैं नियमों और शर्तों से सहमत हूँ) *

Yes

Required Information

Your Name (Need to mention in Certificate) आपका नाम (प्रमाणपत्र में उल्लेख करने हेतु) *

.....

Gender (लिंग) *

Male (पुरुष)

Female (महिला)

Registered Mobile Number (पंजीकृत मोबाइल नंबर) *

.....

Date of Birth (जन्मदिन) *

DD MM YYYY

School Name/ College Name / Occupation (स्कूल नाम/ कॉलेज नाम / व्यवसाय नाम) *

.....

City (शहर/जिला) *

Question Overview

Total Questions कुल प्रश्न : 20

Single Correct Question एकल सही प्रश्न : 7

Multiple Correct Questions एकाधिक सही प्रश्न : 7

Match The Following निम्नलिखित को मिलाएं : 2

True/False Questions सही / गलत प्रश्न : 2

Reasoning Questions तार्किक प्रश्न : 2

Correct Answer सही उत्तर : +5

Incorrect Answer गलत उत्तर: -1.25

Blank Answer रिक्त उत्तर : 0

Total Marks कुल अंक : 100

Single Correct Question एकल सही प्रश्न

Which of the following statements is correct with respect to pleasure in this material world इस भौतिक दुनिया में आनंद के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है

- Pleasure in the beginning, misery at the end शुरुआत में आनंद , अंत में दुख
- Misery in the beginning, pleasure at the end शुरुआत में दुख, अंत में आनंद
- Pleasure and Misery in the beginning शुरुआत में आनंद एवं दुख
- Pleasure and Misery at the end अंत में आनंद एवं दुख

Lord Ram did not want to take Lakshman in the forest, still he agreed, because He knew that Lakshman wanted भगवान राम लक्ष्मण को जंगल में नहीं ले जाना चाहते थे, फिर भी वे ले गए , क्योंकि वे जानते थे कि लक्ष्मण चाहते थे

- To see the sages in the forest जंगल में ऋषियों को देखना
- To kill Indrajeet इंद्रजीत को मारना
- To serve Him whole life पूरे जीवन उनकी सेवा करना
- To give advice in difficult times मुश्किल समय में सलाह देना

Which of the following statements is true regarding Surpanekha निम्नलिखित में से कौन सा कथन शूर्पणखा के संबंध में सत्य है

- Ram cut her nose & Lakshman killed 14000 demons राम ने उसकी नाक काट दी और लक्ष्मण ने 14000 राक्षसों को मार डाला
- Lakshman cut her nose & Ram killed 14000 demons लक्ष्मण ने उसकी नाक काट दी और राम ने 14000 राक्षसों को मार डाला
- Ram cut her nose & killed 14000 demons राम ने उसकी नाक काट दी और 14000 राक्षसों को मार डाला
- Lakshman cut her nose & killed 14000 demons लक्ष्मण ने उसकी नाक काट दी और 14000 राक्षसों को मार डाला

What lesson do we learn from the life of Shatrughna? शत्रुघ्न के जीवन से हमें क्या सबक मिलता है?

- Serving mood without false ego झूठे अहंकार के बिना सेवा भाव
- Serving mood with humility विनम्रता के साथ सेवा भाव
- Serving mood without false ego and with humility झूठे अहंकार के बिना और विनम्रता के साथ सेवा भाव
- None कोई नहीं

What lesson can a student derive from the life of Lord Ram? भगवान राम के जीवन से एक छात्र को क्या सबक मिल सकता है?

- Wifehood पत्नीत्व
- Service Mood सेवा भाव
- Political System राजतन्त्र
- Discipline अनुशासन

During the exile of Lord Rama, Bharat Maharaj took shelter of ____ .भगवान राम के वनवास के दौरान भरत महाराज ने ____ की शरण ली।

- Nandyal नंद्याल
- Nandagram नंदग्राम
- Nandigram नंदीग्राम
- Nandugram नंदूग्राम

Our eternal position is.. हमारी शाश्वत स्थिति है

- As a lover of Lord Ramachandra भगवान रामचंद्र के प्रेमी के रूप में
- As a friend of Lord Ramachandra भगवान रामचंद्र के मित्र के रूप में
- As a parent of Lord Ramachandra भगवान रामचंद्र के माता-पिता के रूप में
- As a servant of Lord Ramachandra भगवान रामचंद्र के सेवक के रूप में

True / False सही / गलत

Society is secure when Dharma is engaged in the service of Artha समाज सुरक्षित है जब धर्म को अर्थ की सेवा में लगाया जाए

- True सही
- False गलत

Bharat says by taking shelter of Your lotus feet I have become free from all miseries भरत कहते हैं, आपके चरणकमलो का आश्रय लेकर, मैं सभी दुखों से मुक्त हो गया हूँ

- True सही
- False गलत

Reasoning Question तार्किक प्रश्न

Multiple select. एकाधिक का चयन करें।

(A) Surpankha's nose was cut by Lakshman. शूर्पणखा की नाक लक्ष्मण द्वारा काटी गई (B) Ravan sent Khara and Dushan to attack Lord Ram & Lakshman. रावण ने खर और दूषण को भगवान राम और लक्ष्मण पर आक्रमण करने भेजा (C) Place where surpankha's nose was thrown became known as Nashik. जिस स्थान पर शूर्पणखा की नाक को फेंका गया उसका नाम नासिक पड़ गया (D) Mother Sita saw a golden deer. माता सीता ने एक सुनहरे हिरण को देखा

- A is correct and A implies B & C. A सही है और A, B & C का कारण है
- A is correct and A implies D. A सही है और A, D का कारण है
- B is correct and B implies C. B सही है और B, C का कारण है
- C is correct and C implies B. C सही है और C, B का कारण है
- All A, B, C & D are correct. A, B, C & D सही है

(A) Lakshman never saw the face of mother Sita. लक्ष्मण ने माता सीता का मुख कभी नहीं देखा था (B) Lakshman was always busy in serving Lord Ramchandra. लक्ष्मण हमेशा भगवान रामचंद्र की सेवा में व्यस्त रहते थे (C) Lakshman was not able to recognize all ornaments of mother Sita. लक्ष्मण सीता माता के सारे आभूषण पहचान नहीं पाए (D) Lakshman did not sleep 14 years. लक्ष्मण 14 साल तक सोए नहीं

- A is correct and A implies B. A सही है और A, B का कारण है
- A is correct and A implies C. A सही है और A, C का कारण है
- B is correct and B implies A. B सही है और B, A का कारण है
- B is correct and B implies D. B सही है और B, D का कारण है

Multiple Correct Questions एकाधिक सही प्रश्न

Which of the following qualities Lakshman was possessing? (As per mentioned in session)
निम्नलिखित में से कौन सा गुण लक्ष्मण के पास था? (कल के सत्र के अनुसार)

- Conscious सचेत
- Competence क्षमता
- Commitment प्रतिबद्धता
- Character चरित्र

Which of the following statement(s) is(are) correct with respect to Lakshman. जो लक्ष्मण के संबंध में सही है

- Always thinking how can I serve Lord Ram better. हमेशा सोचते कि मैं भगवान राम की बेहतर सेवा कैसे कर सकता हूँ।
- He was doubted and questioned by many people. कई लोगों द्वारा उनपर संदेह और पूछताछ की गई।
- He learnt the art of making kutir in the kingdom of Maharaja Janak. उन्होंने महाराज जनक के राज्य में कुटीर बनाने की कला सीखी।
- He was not feeling the absence of his father due to the presence of Lord Ram. वह भगवान राम की उपस्थिति के कारण अपने पिता की अनुपस्थिति महसूस नहीं कर रहे थे।
- He was never doubted by others as he was always busy in serving Lord Ram दूसरों ने कभी उन्हें संदेह नहीं किया क्योंकि वे हमेशा भगवान राम की सेवा में व्यस्त रहते थे

What are the different circumstances in which Lord Rama can be served. वे कौन सी परिस्थितियाँ हैं जिनमें भगवान राम की सेवा की जा सकती है।

- In circumstance of getting famous प्रसिद्ध होने की स्थिति में
- In circumstance of getting defamed बदनाम होने की स्थिति में
- In circumstance of getting trouble (vipatti) मुसीबत आने की स्थिति में (विपत्ति)
- In circumstance of getting riches सम्पत्ति पाने की स्थिति में
- In favorable circumstances अनुकूल परिस्थितियों में
- In unfavorable circumstances प्रतिकूल परिस्थितियों में

Who all doubted Bharat Maharaj किन लोगों ने भरत महाराज पर शक किये

- Dasaratha Maharaja दशरथ महाराज
- Ghuha घुहा
- Kaushalya कौशल्या
- People of ayodhya अयोध्या के लोग
- Bharadwaj Rishi भारद्वाज ऋषि
- Lakshaman लक्ष्मण

What actually we pray when we chant the Maha Mantra (Hare Krishna Hare Krishna Krishna Krishna Hare Hare...) जब हम महा मंत्र (हरे कृष्ण हरे कृष्ण कृष्ण कृष्ण हरे हरे ...) का जप करते हैं तो हम वास्तव में क्या प्रार्थना करते हैं?

- I remain engaged in loving service of Lordship मैं हमेशा भगवान की सेवा में लगा रहूँ
- I do not get any other desire मुझे और कोई इच्छा न हो
- I remain under Your shelter with all opulences मैं सभी संपत्ति के साथ आपकी शरण में रहूँ
- All of the above. उपरोक्त सभी

Who is the real brother according to Lord Rama? भगवान राम के अनुसार असली भाई कौन है?

- One who understands my heart. जो मेरे हृदय को समझता है।
- Not the one who sees fault in other servant वह नहीं जो दूसरे सेवक में दोष देखता है
- Not the one who blasphemes other servant. वह नहीं जो दूसरे सेवक की निन्दा करता है।
- One who always glorify me जो मुझे हमेशा गुणगान करता है

In Chitrakoot, when Bharat Maharaja comes with whole army, Lakshman चित्रकूट में, जब भरत महाराज पूरी सेना के साथ आते हैं, लक्ष्मण

- Goes to the top of the tree. पेड़ के ऊपर जाता है
- Thinks that Bharat is going to destroy us. सोचता है कि भरत हमें नष्ट करने वाला है
- Thinks that Bharat is going to take us back to Ayodhya. सोचता है कि भरत हमें अयोध्या वापस ले जाने वाला है
- Sees Bharat's flag भरत का झंडा देखता है।

Match The Following निम्नलिखित को मिलाएं

Match The Following निम्नलिखित को मिलाएं

	Departure pastimes of Lord Ram भगवान राम की तिरोभाव लीला	Demons being killed राक्षसों का वध	Advent of Lord Ram श्रीराम का आविर्भाव	The separation of devotees भक्तों का वियोग	Wedding pastimes of Lord Ram भगवान राम के विवाह लीला
Winter Season शिशिर ऋतु	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
Spring Season बसंत ऋतु	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/>
Summer Season ग्रीष्म ऋतु	<input checked="" type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
Rainy Season वर्षा ऋतु	<input type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
Autumn Season शरद ऋतु	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/>	<input type="radio"/>

Match The Following निम्नलिखित को मिलाएं

	Dharma धर्म	Artha अर्थ	Kama काम	Moksha मोक्ष
Lord Ram भगवान राम	<input checked="" type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
Lakshman लक्ष्मण	<input type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
Bharat भरत	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/>
Shatrughan शत्रुघ्न	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/>	<input type="radio"/>

This content is neither created nor endorsed by Google.

Google Forms